

“BİHABER” OLANLARA ÖNEMLİ BİR FİLM: “100 BİN KİŞİYDİLER”

Fahri BOZBAŞ- Zonguldak

Ergin olarak kabul görünmek yani “reşit” olmak için 18 yaşı aşmak gerekiyor. Dile kolay; ortalama yaşam yılının dörtte birine denk gelen bir süre içinde “rüşt”ünüzü ispatlamadığınız için ülkemizdeki yasalar, birçok konuda sizi yetkisiz sayıyor. Eğer kabul görürseniz, sizin yerinize “ergin-reşit-rüşt ispatlamış” birileri yetkili olabiliyor.

1990-91 Büyük Madenci Grevi ve Ankara Yürüyüşü’nden bu yana 18 yıl geçti. Dönemin Anavatan Partisi (ANAP) hükümeti ve aynı hükümetin Çankaya’ya taşıdığı özelleştirmenin başı Turgut Özal; 12 Eylül 1980 askeri darbesiyle işçi ve emekçilerin ellerin-

den alınan ve ancak bir kısmı kalan haklara, esaslı büyük hamlenin nasıl yapılacağını örneğini 18 yıl önce, maden ocaklarını kapatarak göstermek istemişti.

Bir günlük yevmiyesi ile ancak bir kilo kıyma alabilecek duruma düşen maden işçisi, Genel Maden İşçileri Sendikası’nın (GMİS) yayınladığı gazete ve dergilerini okuyarak, düzenlediği toplantı ve panellere katılarak yaklaşan toplu sözleşme dönemine örgütlü bir şekilde hazırlanmıştı. Değişik sanayi kentlerinde başlayan “Bahar Eylemleri”nin esintisi Zonguldak’ta da kıpırdanma yaratmış, 30 Kasım 1990’da GMİS Genel Başkanı Şemsi Denizer’in Gelik İşletmesi bacağzında grev önlüğünü giyip sloganlarla omuzlarda taşınmasıyla da fırtına başlamıştı.

Bir ay süresince, hemen hemen her gün; Kozlu, Karadon, Üzülmez ve diğer iş yerlerinde toplanan işçiler, grev komite temsilcilerinin nezaretinde kent merkezine yürüyüp, sendika binasının penceresinden kendilerine hitap eden Denizer’i dinlemiş, “Başkan seninle ölüme de gideriz” diye sloganlar atmıştı. Özal “ocakları kapatacağım” dedikçe, işçiler yanlarına eşleri, çocukları da katarak çoğalarak yürümüş, havzaya yönelik büyük bir hamlenin yapıldığının farkına varan halk madenciden yana tavrını göstermiş, kent merkezindeki yürüyüşleri kaldırımdan izleyenler eyleme alkışla destek vermeye başlamıştı. Meslek örgütleri, sendikalar, esnaf, memur, emekli... Koca bir kent, kendisini yok sayanlara karşı baş kaldırmak için birleşmişti.

